
PRÉFET DE LA
RÉGION NOUVELLE-
AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R75-2023-168

PUBLIÉ LE  4 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques / PATPS
R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité
des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant du b) de
l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles
L. 312-8 et D. 312-204 du même code (4 pages) Page 3

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de
Nouvelle-Aquitaine /

R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant agrément pour l'association VILTAIS au
titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation (4
pages) Page 8

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE /
R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière
d'administration générale (6 pages) Page 13
R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement
secondaire (4 pages) Page 20

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE / Mission déconcentration, modernisation et
affaires juridiques

R75-2023-09-04-00007 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 15 juin 2023 portant composition du comité consultatif interrégional de
règlement amiable des différends relatifs aux marchés publics de Bordeaux (2
pages) Page 25
R75-2023-09-04-00004 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 29 décembre 2017 fixant la liste nominative des membres du conseil
économique, social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 
(2 pages) Page 28
R75-2023-09-04-00005 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 3 juin 2022 portant renouvellement de la composition du conseil
académique de l'éducation nationale de l'Académie de Poitiers (2 pages) Page 31
R75-2023-08-31-00010 - Décision de nomination du délégué régional adjoint de
l'Agence nationale de l'habitat (Anah) lui permettant de déléguer sa signature aux
personnes placées sous son autorité (2 pages) Page 34

2



ARS Délégation Départementale des Pyrénées
Atlantiques

R75-2023-09-04-00006

Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation

des évaluations de la qualité des établissements et
services sociaux et médico-sociaux relevant du b) de

l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à
2027, conformément aux articles L. 312-8 et D.

312-204 du même code

ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant
du b) de l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code

3



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant
du b) de l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code

4



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant
du b) de l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code

5



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant
du b) de l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code

6



ARS Délégation Départementale des Pyrénées Atlantiques - R75-2023-09-04-00006 - Arrêté du 04 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 16 janvier 2023 portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant
du b) de l'article L.313-3 du CASF pour les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code

7



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du
Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine

R75-2023-08-11-00001

Arrêté portant agrément pour l'association VILTAIS
au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la

construction et de l'habitation

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant
agrément pour l'association VILTAIS au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation 8



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant
agrément pour l'association VILTAIS au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation 9



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant
agrément pour l'association VILTAIS au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation 10



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant
agrément pour l'association VILTAIS au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation 11



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-08-11-00001 - Arrêté portant
agrément pour l'association VILTAIS au titre des articles L.365-3 et L.365-4 du code de la construction et de l'habitation 12



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-09-04-00002

Décision de subdélégation de signature en matière
d'administration générale

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 13



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 14



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 15



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 16



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 17



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 18



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00002 - Décision de subdélégation de signature en matière d'administration générale 19



DRAC NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-09-04-00003

Décision de subdélégation en matière
d'ordonnancement secondaire

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement secondaire 20



PRÉFET
DE LA RÉGION
NOUVELLE-AQUITAINE

Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine
Liberté
Égalité
Fraternité

Bordeaux, le 04 septembre 2023

DÉCISION DE SUBDÉLÉGATION

en matière d'ordonnancement secondaire

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et
à l'actio'n des services de l'État dans les régions et les départements, et notamment ses articles 38 et
39;
VU le décret n° 2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions
régionales des affaires culturelles ;

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l'arrêté du 15 janvier 2021 portant nomination à compter du 15 février 2021 de Mme Maylis
DESCAZEAUX-ROQUES directrice régionale des affaires culturelles de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l'arrêté préfectoral n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière d'administration générale à Madame Maylis DESCAZEAUX, Directrice régionale des affaires
culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l'arrêté préfectoral n°R75-2023-01-30-00020 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière d'ordonnancement secondaire à Madame Maylis DESCAZEAUX, Directrice régionale des
affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine ;

DÉCIDE

Article 1 - Subdélégations de signature générales

Subdélégation est donnée, sous les réserves énoncées aux articles 2 et 3 de l'arrêté préfectoral n°R75-2023-01-
30-00019 du 30 janvier 2023 susvisé et à l'article 3 de l'arrêté n°R75-2023-01-30-00020 du 30 janvier
2023 susvisé, à :

Monsieur Marc Daniel, directeur régional adjoint,
Madame Emmanuelle Schweig, secrétaire générale,
pour procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant des BOP
175,361,131, 334, 224, 180,354,362,348,363- UO 363-CMCC-1D33, 2D33, 4D33 et 6D33 et 216-
UO 216 CPRH-CASR. La présente subdélégation porte également sur le BOP 723 du compte

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tel : 05 57 95 02 02
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tel : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tel : 05 49 36 30 30
www.cutture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement secondaire 21



. d'affectation spéciale de l'Etat « Gestion du patrimoine immobilier de l'Etat », en qualité de service
prescripteur des UO de l'ensemble des départements de la région.

Article 2 - Subdélégations de signature spécifiques

Subdélégation est donnée, sous les réserves énoncées aux articles 2 et 3 de l'arrêté préfectoral n°R75-2023-01-
30-00019 du 30 janvier 2023 susvisé et à l'article 3 de l'arrêté n°R75-2023-01-30-00020 du 30 janvier
2023 susvisé, à :

Madame Laetitia Morellet, Directrice adjointe déléguée aux patrimoines et à l'architecture, pour
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant du BOP 175
pour l'ensemble de la région et du BOP 363 U0363-CMCC-2D33 Dispositifs Patrimoine.

• Madame Sophie Lecointe, Directrice adjointe déléguée à la démocratisation culturelle et à l'action
territoriale, pour procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant
des BOP 131, 224, 334, 361 pour l'ensemble de la région et du BOP 175 pour les départements de la
Corrèze, la Creuse, la Dordogne et la Haute-Vienne.

Madame Florence Thibaudeau, secrétaire générale adjointe, administratrice du site de Poitiers pour
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant des BOP 175,
361, 131, 334, 224, 354, 348 et 363 -UO 363-CMCC-1D33, 2D33, 4D33 et 6D33 et le BOP 723 du
compte d'affectation spéciale de l'Etat « Gestion du patrimoine immobilier de l'Etat », en qualité de
service prescripteur des UO, restreint aux départements de la Charente, de la Charente-Maritime, des
Deux-Sèvres et de la Vienne ;
Madame Lydie Naveau, secrétaire générale adjointe, administratrice du site de Limoges pour procéder à
l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant des BOP 175, 361, 131,
334, 224, 354, 348 et 363 - UO 363-CMCC-1D33, 2D33, 4D33 et 6D33 et du BOP 723 du compte
d'affectation spéciale de l'Ètat « Gestion du patrimoine immobilier de l'Etat », en qualité de service
prescripteur des UO restreint aux départements de la Corrèze, de la Creuse, de la Dordogne et de la
Haute-Vienne.

Monsieur Christophe Bourel le Guilloux, conservateur régional des monuments historiques, pour
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant du BOP 175,
action l et du BOP 363 U0363-CMCC-2D33 Dispositifs Patrimoine.
Madame Muriel Mauriac, conservatrice régionale des monuments historiques adjointe, pour
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant du BOP
175, action 1 et du BOP 363 U0363-CMCC-2D33 Dispositifs Patrimoine pour les départements
de la Dordogne, la Gironde, les Landes, le Lot et Garonne et les Pyrénées-Atlantiques ;
Monsieur Nicolas Védélago, conservateur régional des .monuments historiques adjoint pour
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant du BOP
175, action l et du BOP 363 U0363-CMCC-2D33 Dispositifs Patrimoine pour les départements
de la Corrèze, la Creuse et la Haute-Vienne;

••

Monsieur Xavier Margarit, conservateur régional de l'archéologie, Madame Hélène Mousset,
Madame Gwenaëlle Marchet-Legendre et Monsieur Régis Issenmann, conservateurs régionaux
de l'archéologie adjoints pour procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de
l'Etat relevant du BOP 175, action 9 et du BOP 363 U0363-CMCC-2D33 Dispositifs Patrimoine.

2

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement secondaire 22



Madame Emmanuelle Maillet, conseillère à l'architecture, pour procéder à l'ordonnancement
secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant du BOP 175, action 2.

Article 3 : la présente décision abroge et remplace la décision du 02 mai 2023. La Directrice régionale
dès affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine est chargée de l'exécution de la présente
décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine.

Fait à Bordeaux, le 04 septembre 2023

La directrice régionale des affaires culturelles de
Nouv^•lle-Aquitaine

^^-
Maylis'I^ÇSCAZEAUX

3

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement secondaire 23



J

1

t.-

DRAC NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00003 - Décision de subdélégation en matière d'ordonnancement secondaire 24



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-09-04-00007

Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 15 juin 2023 portant composition du comité

consultatif interrégional de règlement amiable des
différends relatifs aux marchés publics de Bordeaux

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00007 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 15 juin 2023 portant
composition du comité consultatif interrégional de règlement amiable des différends relatifs aux marchés publics de Bordeaux 25



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00007 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 15 juin 2023 portant
composition du comité consultatif interrégional de règlement amiable des différends relatifs aux marchés publics de Bordeaux 26



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00007 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 15 juin 2023 portant
composition du comité consultatif interrégional de règlement amiable des différends relatifs aux marchés publics de Bordeaux 27



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-09-04-00004

Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 29 décembre 2017 fixant la liste

nominative des membres du conseil économique,
social et environnemental régional de la région

Nouvelle-Aquitaine 

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00004 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 29 décembre 2017
fixant la liste nominative des membres du conseil économique, social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 28



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00004 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 29 décembre 2017
fixant la liste nominative des membres du conseil économique, social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 29



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00004 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 29 décembre 2017
fixant la liste nominative des membres du conseil économique, social et environnemental régional de la région Nouvelle-Aquitaine 30



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-09-04-00005

Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de
l'arrêté du 3 juin 2022 portant renouvellement de la
composition du conseil académique de l'éducation

nationale de l'Académie de Poitiers

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00005 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 3 juin 2022 portant
renouvellement de la composition du conseil académique de l'éducation nationale de l'Académie de Poitiers 31



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00005 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 3 juin 2022 portant
renouvellement de la composition du conseil académique de l'éducation nationale de l'Académie de Poitiers 32



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-09-04-00005 - Arrêté du 4 septembre 2023 portant modification de l'arrêté du 3 juin 2022 portant
renouvellement de la composition du conseil académique de l'éducation nationale de l'Académie de Poitiers 33



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-31-00010

Décision de nomination du délégué régional adjoint
de l'Agence nationale de l'habitat (Anah) lui

permettant de déléguer sa signature aux personnes
placées sous son autorité

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-31-00010 - Décision de nomination du délégué régional adjoint de l'Agence nationale de l'habitat
(Anah) lui permettant de déléguer sa signature aux personnes placées sous son autorité 34



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-31-00010 - Décision de nomination du délégué régional adjoint de l'Agence nationale de l'habitat
(Anah) lui permettant de déléguer sa signature aux personnes placées sous son autorité 35



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-31-00010 - Décision de nomination du délégué régional adjoint de l'Agence nationale de l'habitat
(Anah) lui permettant de déléguer sa signature aux personnes placées sous son autorité 36


